

Số: 1187/KH-TT.VHTT-PGDĐT

Gò Vấp, ngày 17 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức Đại hội Thể thao học sinh quận Gò Vấp**  
**Hội khỏe Phù đồng năm học 2023 - 2024**

Thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 48/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường;

Căn cứ Kế hoạch số 1304/KH-BGDĐT ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù đồng toàn quốc lần thứ X năm 2024;

Căn cứ Chương trình số 3606/CTr-GDĐT-VHTT ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Văn hóa và Thể thao về “Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Văn hóa và Thể thao về công tác giáo dục thể chất, thể thao học đường giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 5081 /KH-SGDĐT-SVHTT ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh về phối hợp tổ chức Đại hội Thể thao học sinh Thành phố Hồ Chí Minh - Hội khỏe Phù đồng năm học 2023 - 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao tổ chức Đại hội Thể thao học sinh quận Gò Vấp - Hội khỏe Phù Đồng năm học 2023 - 2024 (gọi tắt là Hội khỏe Phù đồng, HKPD) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn quận Gò Vấp; phong trào thể dục, thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới cơ bản, toàn diện giáo dục và đào

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Góp phần phát hiện tài năng thể thao của học sinh; tổng kết, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học trong toàn Quận; tuyển chọn, thành lập đội tuyển các môn thể thao là học sinh các trường tham dự Hội khỏe Phù đồng Thành phố năm học 2023 - 2024.

- Huy động và phát huy tiềm năng của các tổ chức và cơ sở giáo dục, các cơ quan chuyên môn trong việc chăm lo phát triển phong trào thể dục, thể thao; nâng cao trình độ tổ chức quản lý, chỉ đạo, điều hành của đội ngũ phụ trách chuyên môn, hướng dẫn viên từ cấp cơ sở trường học; cấp quận.

## **2. Yêu cầu:**

- Các phòng thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, các trường phổ thông có nhiều cấp học phải quán triệt mục đích, ý nghĩa của Đại hội Thể dục thể thao học sinh quận Gò Vấp - Hội khỏe Phù đồng năm học 2023 - 2024 đến toàn thể cán bộ, huấn luyện viên, giáo viên và học sinh để tiến hành tổ chức và tham dự Hội khỏe Phù đồng (HKPD) các cấp theo đúng quy định.

- Hội khỏe Phù đồng các cấp phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm và thực hiện nghiêm Chi thị 15/2002/TTg ngày 26 tháng 7 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục, thể thao; Chi thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

- Các cơ sở giáo dục phải tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập, các trang thiết bị, dụng cụ dạy và tập luyện thể dục, thể thao, đồng thời tạo điều kiện để các em học sinh tham gia học tập, rèn luyện thể dục, thể thao và thi đấu HKPD các cấp.

- Đối với công tác tổ chức cấp quận, khuyến khích các môn thể thao chọn địa điểm tại Trung tâm VHTT quận phối hợp tổ chức Giải theo yêu cầu tiết kiệm, an toàn và hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh tham gia góp phần đẩy mạnh phong trào thể thao học đường, gắn với Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035” năm 2023.

## **II. BAN TỔ CHỨC HỘI KHỎE PHÙ ĐỒNG QUẬN GÒ VẤP**

### **A. Đồng Trưởng ban**

1. Ông Trịnh Vĩnh Thanh, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;
2. Bà Nguyễn Thị Lan, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao.

### **B. Phó Trưởng ban**

1. Ông Nguyễn Ngọc Hạnh, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao;

2. Bà Bùi Thị Minh Nguyệt, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

### C. Ủy viên

1. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng phòng TDTT Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
2. Ông Vũ Hoàng Tú, Phó Phòng TDTT Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
3. Ông Mai Công Tín, Chuyên viên Phòng TDTT Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
4. Ông Nguyễn Phong Lan chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

### 1. Quy mô tổ chức:

Đại hội Thể dục thể thao học sinh quận Gò Vấp - Hội khỏe Phù đồng năm học 2023 - 2024 được tổ chức ở 02 cấp theo quy mô và trình tự như sau:

#### 1.1. Cấp trường học

- a) Đơn vị thực hiện: Ban Giám hiệu nhà trường.
- b) Thời gian: bắt đầu từ tháng 9 và kết thúc trước khi HKPD cấp quận, được tổ chức.
- c) Đơn vị tham gia: các học sinh đang học tại trường và đại diện cho Lớp học của mình để tham dự.
- d) Công tác tổ chức:

- Ban Giám hiệu xây dựng Kế hoạch tổ chức HKPD cấp trường học từ ba (03) môn thể thao trở lên, tập trung vào các môn thể thao phát triển tại trường, trong đó có ít nhất một môn thể thao của HKPD cấp quận. Căn cứ vào kết quả thi đấu để tuyển chọn đội đại biểu tham dự HKPD cấp quận.

- Tùy theo điều kiện thực tế, các trường có thể phối hợp với nhau để tổ chức HKPD liên trường.

#### 1.2. Cấp Quận

- a) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- b) Thời gian: kết thúc trước khi HKPD cấp thành phố tổ chức.
- c) Đơn vị tham gia: đại diện cho đội tuyển thể thao các trường học trên địa bàn thuộc đơn vị.
- d) Công tác tổ chức:

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức và Điều lệ HKPD cấp thành phố, tùy theo điều kiện phát triển phong trào thể thao của địa phương; xây dựng, triển khai Kế hoạch và Điều lệ HKPD phù hợp với tình hình, đặc điểm của quận (*Lưu ý: Bơi là môn bắt buộc phải tổ chức*).

- Thành lập Ban tổ chức (BTC) gồm: Đồng Trưởng Ban tổ chức là lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao; các ủy viên là lãnh đạo, chuyên viên của phòng, các bộ phận liên quan.

- Không khuyến khích tổ chức Lễ Khai mạc HKPD cấp quận. Nếu có, kết hợp với việc tổ chức các ngày lễ kỷ niệm hoặc các sự kiện của đơn vị vào cuối năm 2023.

- Tổ chức khen thưởng và trao giải sau khi kết thúc môn thi đấu; xây dựng báo cáo tổng kết HKPD cấp quận.

- Tuyển chọn, thành lập đội đại biểu tham dự Hội khỏe Phù đồng cấp thành phố.

- Phối hợp tổ chức các môn thi đấu cấp thành phố (nếu có).

## **2. Số môn thi đấu: 15 môn**

Điền kinh, Bơi, Bóng bàn, Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng rổ, Cầu lông, Cầu mây, Cờ vua, Cờ tướng, Đá cầu, Karatedo, Pencak Silat, Petanque, Taekwondo.

**3. Thời gian, địa điểm, quy định chung:** theo Điều lệ do Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành.

## **4. Đối tượng tham dự:**

### **4.1 Đối tượng được tham dự**

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT), trường phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đăng ký tham gia.

### **4.2 Đối tượng không được tham dự**

- Học sinh là vận động viên thể thao; học sinh trường phổ thông năng khiếu thể dục thể thao; học sinh đã tham gia thi đấu các giải thể thao cấp toàn quốc do ngành thể thao và các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức (sẽ được quy định chi tiết tại Điều lệ HKPD Quận).

- Học sinh có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh.

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

### **4.3 Độ tuổi quy định:**

#### **a) Học sinh tiểu học từ 07 đến 11 tuổi**

- Độ tuổi từ 7 - 9 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2015 đến ngày 31/12/2017).

- Độ tuổi từ 10 - 11 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2013 đến ngày 31/12/2014).

#### **b) Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi**

- Độ tuổi: 12 - 13 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2011 đến ngày 31/12/2012).

- Độ tuổi: 14 - 15 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2009 đến ngày 31/12/2010).

**c) Học sinh THPT từ 16 đến 18 tuổi** (sinh từ ngày 01/01/2006 đến ngày 31/12/2008).

#### **d) Quy định chung**

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn thể thao.

- Học sinh học tại trường nào thì thi đấu theo các đội thể thao mang tên trường đó.

- Ở các nội dung thi đấu đôi, tiếp sức, đồng đội (sau đây gọi tắt là đội), thì các

vận động viên thi đấu trong đội đó phải là học sinh của cùng trường.

- Học sinh ở cấp học và nhóm tuổi nào thì thi đấu ở cấp học và theo nhóm tuổi đó; nếu quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó.

### **5. Xếp hạng từng môn và toàn đoàn**

Theo trình tự tổng số huy chương vàng, bạc, đồng; theo trình tự tổng số điểm đạt được tại HKPD.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Kinh phí tổ chức, thi đấu hoặc tham dự HKPD của đội tuyển cấp nào do cấp đó chịu trách nhiệm, bao gồm ngân sách nhà nước và vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ.

- Cơ sở vật chất phục vụ thi đấu: trung dụng cơ sở vật chất của các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc các Câu lạc bộ TDTT tư nhân.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao, các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội khỏe Phù đồng năm học 2023 - 2024, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học phổ thông trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa - Thể thao tổ chức HKPD cấp trường và cử đội thể thao đại diện trường tham gia thi đấu các môn tại HKPD cấp quận và cấp thành phố.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao, các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ tổ chức thi đấu các môn trong chương trình HKPD cấp quận; tổ chức tổng kết, khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao tại giải.

### **2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch chi tiết, ban hành Điều lệ và tổ chức thi đấu các môn thể thao trong Chương trình HKPD năm học 2023 - 2024; tổ chức tập huấn cho đội ngũ trọng tài các môn thể thao điều hành thi đấu; tổng hợp kết quả chung của Giải theo quy định của Điều lệ.

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn trong công tác tổ chức Giải HKPD cấp quận và cung cấp lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham dự Giải HKPD thành phố.

- Thông báo đến các bộ môn có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức thi đấu từng môn thể thao có liên quan tại đơn vị và hoàn thành tốt công tác phối hợp tổ chức HKPD cấp quận.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm thi đấu đủ tiêu chuẩn và cử lực lượng trọng tài phục vụ cho công tác tổ chức HKPD cấp quận.



- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc dự trù kinh phí tổ chức, đề xuất thành lập Ban tổ chức từng môn thể thao.

## VI. TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG

### 1. Tổng kết:

Ban Tổ chức HKPD quận năm học 2023 - 2024 các cấp thực hiện báo cáo tổng kết công tác tổ chức ở cấp mình. Báo cáo tổng kết nêu rõ công tác đã thực hiện, nhận định, đánh giá và thống kê các số liệu cụ thể về số lượt học sinh và các trường tham gia, số môn thi được tổ chức, số lượng và thành tích của các đơn vị tham gia.

### 2. Khen thưởng:

- Căn cứ công tác tổ chức và thành tích tham dự HKPD cấp quận năm học 2023 - 2024. Ban Tổ chức ở cấp nào sẽ có hình thức khen thưởng phù hợp ở cấp đó. Việc khen thưởng được tổ chức ngay sau khi kết thúc HKPD thuộc cấp của mình.

- Ở cấp quận, Ban Tổ chức HKPD quận năm học 2023 - 2024 sẽ ban hành quy định khen thưởng với các tiêu chí cụ thể trong Điều lệ chung./.

**TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO  
GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Lan**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Trịnh Vinh Thanh**

### Nơi nhận:

- TT. Quận ủy, UBND quận;
- Phòng VH&TT quận;
- Phòng GDĐT quận;
- Trung tâm VH-TT quận;
- Các trường học phổ thông;
- Các phòng và bộ môn có liên quan;
- Lưu: VT, P.GDĐT, TT.VH-TT.